CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      INDICAÇÃO Nº 05/2021

                   A Vereadora que esta subscreve, na forma regimental e, após
ouvido o Plenário, indica a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal, e
Senhor Émerson Augusto Nahabedian Ramos, Secretário Municipal de Educação, a necessidade de

aquisição de JOGOS ESCOLARES para atender crianças e estudantes da Educação Infantil e
Ensino Fundamental, matriculados na Rede Municipal de Ensino de Nioaque-MS, num total de
800 jogos escolares (mesa e cadeira), favorecendo as Escolas da área urbana, Escolas do Campo
e Escolas Indígenas, sendo dentre esses 10 jogos adaptados para crianças e cadeirantes.

     JUSTIFICATIVA:

     Os materiais virão atender a demanda das escolas da rede
municipal de ensino, e assim estaremos também promovendo a renovação necessária, oferecendo
aos alunos uma infraestrutura agradável, fator este que muito influencia no ato da aprendizagem,
pois o bom aspecto e apresentação de uma sala de aula estimula a vontade do aluno e professor
desenvolverem suas atividades cotidianas, ainda temos atualmente a necessidade da aquisição dos
jogos adaptados para que assim possamos estar oferecendo as crianças e cadeirantes especiais
maior conforto e comodidade durante o tempo de permanência em sala de aula. Expostas nossas
razões contamos com aprovação e atendimento desta indicação, sendo que a mesma reflete a
realidade de toda uma comunidade escolar.

         Sala das Sessões em, 17 de agosto  de 2021.

      Vereadora Profª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

     Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

     Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

     Vereador Sérgio Marques - PT